
24 DIÁRIO OFICIAL Nº 33543 Terça-feira, 23 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA N.º 038 DE 19 DE JANEIRO DE 2018
O Diretor do Hospital Regional de Conceição do Araguaia, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas através da Portaria 
de nº 1.715/2012 – CCG de 05 de julho de 2012.
RESOLVE:
DESIGNAR a Sra. JEANE SILVA FRANCO, CPF: 961.831.601-
72, para responder pelo cargo de Supervisora Financeira, a 
contar de 19/01/2018, até ulterior deliberação.
PUBLIQUE – SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Hospital Regional de Conceição do Araguaia, 19 de janeiro de 
2.018.
________________________________
Wilson Branco Filho
Diretor do HRCA
Port. nº1.715/2012

Protocolo: 271699

TORNAR SEM EFEITO
PORTARIA Nº 034 DE 02 DE JANEIRO DE 2018.
Publicada no DOE 33541 de 19/01/2018.
Que designa a servidora DEYSE DE OLIVEIRA SILVA, para 
responder pela Coordenação Financeira deste HRCA.
A contar de 19/01/2018.

Protocolo: 271698
TORNAR SEM EFEITO

PORTARIA Nº 389 DE 22 DE NOVEMBRO DE 2017.
PUBLICADA NO DOE 33.509 DE 01/12/2017.
QUE CONCEDE : Nº 0.5 DIÁRIAS (COMPLETA), A SERVIDORA 
ROSÂNIA MOURA LIMA DA SILVA – MAT. 57213396-2, LOTADA 
NESTE HRCA.

Protocolo: 271546

.

.

HOSPITAL REGIONAL
DE SALINÓPOLIS

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DE TERMO DE APLICAÇÃO DE PENALIDADE
O HOSPITAL REGIONAL DE SALINOPOLIS/SESPA, situado 
na Avenida Dr. Miguel de Santa Brígida, s/n, Bairro Ponta da 
Agulha, na Cidade de Salinópolis, Estado do Pará, CEP 68.721-
000, com inscrição no CNPJ/MF nº 05.054.929/0001-17, neste 
ato representado por seu Diretor Geral VALDECIR LUTZ, no uso 
de suas atribuições legais, vem aplicar à Empresa M.M. DE S. 
COSTA - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o nº. 08.530.643/0001-
59, com sede na cidade de Ananindeua, Estado do Pará, no Conj. 
Cidade Nova IV SN 17 nº 151, CEP: 67.133-070, a penalidade 
de ADVERTÊNCIA, com fundamento na Lei 8.666/1993 e suas 
alterações vigentes.
 Salinópolis/PA, 22 de janeiro de 2018.
 VALDECIR LUTZ
DIRETOR GERAL DO HRS

Protocolo: 271816

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
TRANSPORTES

.

EXTRATO DE ORDEM DE SERVIÇO
Ordem de Serviço n°: 009/2018-DTT
Processo: 2017/339476
Partes:
SETRAN-Secretaria de Estado de Transportes CNPJ - 
04.953.717/0001-09
CONSTRUTORA CAPITOLIO LTDA CNPJ - 02.040.698/0001-02
Objeto: Reforma de 02 (duas) pontes e Construção de 13 
(treze) pontes em madeira de lei na Rodovia Transgarimpeira, 
trecho: Moraes de Almeida (BR-163) / Creporizão, no Município 
de Santarém, conforme página 2/9 do Termo de Referência e 
Especifi cações Técnicas do Anexo V - Projeto Básico do Edital, 
sob jurisdição do 3º Núcleo Regional.
Modalidade de Licitação: CP-036/2017-001
Contrato: 090/017
Valor Contratual: R$ 2.007.810,13
Prazo de Execução: 180 (Cento e Oitenta ) Dias
Vigencia: 18/01/2018 à 16/07/2018
Data: 18/01/2018
Ordenador: Kleber Ferreira de Menezes

Protocolo: 271566

SECRETARIA DE ESTADO 
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

. 

AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

DIÁRIA
.

Portaria: 0070/2018 Objetivo: Atender a emissão de PTV’s. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: MARABÁ/
PA Destino: DOM ELISEU/PA Servidor: 571942761/JOAO PAULO 
SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 0,5 
DIÁRIAS / 23/01/2018 A 23/01/2018 Servidor: 571942761/JOAO 
PAULO SOUZA GOES (AGENTE DE DEFESA AGROPECUARIA) / 
0,5 DIÁRIAS / 30/01/2018 A 30/01/2018 Servidor: 571897311/
DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 23/01/2018 A 23/01/2018 Servidor: 571897311/
DANIELLY BUSATO GUINHAZI (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 0,5 
DIÁRIAS / 30/01/2018 A 30/01/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271550
Portaria: 0073/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
para atividade técnica. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMINA/PA Servidor: 
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOABTO (MOTORISTA)/ 
7,5 DIÁRIAS / 24/01/2018 A 31/01/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271637
Portaria: 0065/2018 Objetivo: Articular junto à Agência de 
Defesa Agropecuária do Estado do Amapá (DIAGRO) a realização 
de Termo de Cooperação Técnica destinado a combater o roubo 
de gado. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 
BELÉM/PA Destino: MACAPÁ/AP Servidor: 5804230/LUIZ PINTO 
DE OLIVEIRA (DIRETOR GERAL)/ 3,5 DIÁRIAS / 29/01/2018 A 
01/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271507
Portaria: 0068/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica e 
padronização de ações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: ORIXIMINÁ/PA Servidor: 
541967441/ALEXANDRE MOURA CHAGAS (GERENTE) / 7,5 
DIÁRIAS / 24/01/2018 A 31/01/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271541
Portaria: 0067/2018 Objetivo: Dar apoio na realização 
conforme decisão judicial a interdição e possível apreensão e 
inutilização de produtos e subprodutos de origem animal em 
matadouro. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. 
Origem: BELÉM/PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 
571918521/WANDO CAMPOS BARRETO (AUXILIAR DE CAMPO) 
/ 3,5 DIÁRIAS / 29/01/2018 A 01/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271515
Portaria: 0072/2018 Objetivo: Conduzir servidor que irá 
ministrar palestra. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 
145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: CAPANEMA/PA Servidor: 
572322501/WILLIAM CESAR SOARES LOABTO (MOTORISTA)/ 
1,5 DIÁRIAS / 22/01/2018 A 23/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271635
Portaria: 0074/2018 Objetivo: Realizar inspeções de pragas 
em unidade produtiva da cultura da soja. Fundamento Legal: 
Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: REDENÇÃO/PA Destino: 
SANTANA DO ARAGUAIA/PA Servidor: 58696843/ADRA 
DAVID ANTONIO (ENGENHEIRO AGRONOMO) / 3,5 DIÁRIAS / 
29/01/2018 A 01/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271639
Portaria: 0069/2018 Objetivo: Realizar supervisão técnica 
e padronização de ações. Fundamento Legal: Lei 5.810/94, 
Art. 145/149. Origem: BELÉM/PA Destino: BREVES/PA 
Servidor: 518555043/FLAVIA DA CUNHA RODRIGUES (MEDICO 
VETERINARIO) / 7,5 DIÁRIAS / 29/01/2018 A 05/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271543
Portaria: 0066/2018 Objetivo: Realizar conforme decisão 
judicial a interdição e possível apreensão e inutilização de 
produtos e subprodutos de origem animal em matadouro. 
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art. 145/149. Origem: 

BELÉM/PA Destino: RIO MARIA/PA Servidor: 58828773/MARCIO 
DAS NEVES PINTO (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 DIÁRIAS 
/ 29/01/2018 A 01/02/2018 Servidor: 541966921/SUMAYA 
EMILIA MARTINS PAULINO (MEDICO VETERINARIO) / 3,5 
DIÁRIAS / 29/01/2018 A 01/02/2018
Ordenador: IVALDO SANTOS DE SANTANA

Protocolo: 271512

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA
TÉCNICA E EXTENSÃO RURAL
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
PORTARIA Nº0022/2018 – 12.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
ADOTAR, as seguintes medidas administrativas, relacionadas à 
situação funcional do Auxiliar de Administração JOÃO CARLOS 
MOREIRA PAMPLONA- Matrícula nº 54189506/2, a contar de 
08.01.2018, abaixo relacionadas:
REVOGAR a Portaria de nº 0009/2008, que designou, para 
exercer a Função Gratifi cada de Responsável pela Unidade 
Administrativa do Escritório Regional do Tocantins.
TRANSFERIR a pedido, a contar de 08.01.2018, do Escritório 
Regional do Tocantins para exercer suas funções no Escritório 
Central/COAFI/NÚCLEO FINANCEIRO.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE - Presidente em Exercício

Protocolo: 271539

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA Nº 001/2018; BENEFICIÁRIO: MARCIO 
DA SILVA CRUZ FREITAS NAGAISHI; MATRÍCULA: 57175835; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DO PROJETO ANATER NO REGIONAL SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ; PERÍODO: 17/01/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1/2; DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE

Protocolo: 271747
PORTARIA DE DIARIA Nº 002/2018; BENEFICIÁRIO: 
ANTÔNIO ANDREY SILVA MATOS; MATRÍCULA: 51855508; 
FUNÇÃO: EXTENSIONISTA RURAL I; OBJETIVO: PARTICIPAR DE 
REUNIÃO DO PROJETO ANATER NO REGIONAL SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ; PERÍODO: 17/01/2018; Nº DE DIÁRIAS: 1/2; DESTINO: 
SÃO MIGUEL DO GUAMÁ; ORDENADOR DE DESPESA: NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE.

Protocolo: 271757

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO
DO PARÁ S/A

.

.

.

PORTARIA
Portaria n.º 007/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
CONSIDERANDO o disposto no Decreto Estadual Nº 1.359, 
publicado no Diário Ofi cial do Estado em 01 de setembro de 
2015, que regulamenta o acesso à informação pública no Poder 
Executivo Estadual, em especial Art. 09;
CONSIDERANDO, o disposto na IN AGE Nº 001/2015, de 03 de 
setembro de 2015;
RESOLVE:
Art. 1º - DESIGNAR a servidora VERA DE FÁTIMA CABRAL 
PAIVA, matrícula nº 7007035/1, ocupante do cargo de 
Auxiliar Administrativo, para exercer, com zelo e transparência, 
no âmbito deste Órgão, as atribuições, responsabilidades e 
competências do Responsável pelo Atendimento das Solicitações 
de Acesso à Informação, observando-se, tempestivamente, aos 
preceitos legais e constitucionais, em especial aos procedimentos 
estabelecidos no Decreto Estadual Nº 1.359/2015 e demais 
exigências normativas aplicáveis.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se, em 22 de Janeiro de 
2018.
BIANCA AMARAL PIEDADE PAMPLONA RIBEIRO
Diretora Presidente da CEASA/PA

Protocolo: 271598


